
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ГЛАВА ГОРОДА

ул. Энгельса, 8, г. Сургут, 
Тюменская область, Ханты-Мансийский 

автономный округ -  Югра, 628408 
Тел. 522-175, факс 522-182

Администрация г. Сургута
№ 01-11-8832/15-0-0 

от 08.12.2015

На КСП № 01-27-1805/15 от 07.12.2015

Председателю Думы города 
С.А. Бондаренко

Председателю Контрольно­
счётной палаты города 
И.И. Володиной

Уважаемый Сергей Афанасьевич!

Администрация города направляет таблицу поправок, подготовленную 
по заключению Контрольно-счётной палаты города на проект решения «О  внесении 
изменений в решение Думы города от 30.10.2014 №  601-V ДГ «О  введении налога 
на имущество физических лиц на территории муниципального образования 
городской округ город Сургут».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Глава города Д.В. Попов

№ 18-01-3060 T 5-0-0 
от 09.12.2015

Ускова Валентина Васильевна 
тел. (3462) 52-20-90



Информация Администрации города по результатам рассмотрения 
заключения Контрольно-счетной палаты города от 03.12.2015 №  01-17-225/КСП на проект решения Думы города 

«О  внесении изменения в решение городской Думы от 30.10.2014 №  601-V Д Г « 0  введении налога на имущество физических
лиц на территории муниципального образования городской округ город Сургут»

Замечания, предложения Контрольно-счетной палаты города Информация, предложения Администрации города

Считаем возможным предложить рассмотреть вопрос 
об уточнении перечня льготной категории 
налогоплательщиков. Например, включить аспирантов, 
ординаторов, адъюнктов и ассистентов-стажёров, 
обучающихся по очной форме обучения в образовательных 
организациях высшего образования либо исключить 
слушателей.

Предложение не принимается.
Предлагаемый Администрацией города проект подготовлен в 

целях приведения формулировок, применяемых в решении Думы 
города, в соответствие с действующим законодательством об 
образовании и не направлен на изменение перечня установленных 
ранее льготных категорий налогоплательщиков.

Включение в перечень новых льготных категорий потребует 
дополнительных расчётов, сбора информации и может привести к 
потерям бюджета, а, следовательно, к изменению проектируемых 
параметров очередного бюджетного цикла. Исключение ранее 
льготируемой категории налогоплательщиков -  слушателей, приведёт 
к ухудшению их положения. Данное изменение с учётом требований 
статьи 5 НК РФ, может вступить в силу только в 2017 году. В связи с 
изложенным предлагается перечень льготных категорий оставить без 
изменений.

При этом, с учётом принятых предложений аппарата Думы 
города и уточнением формулировки пункта в соответствии со 
значением понятий, применяемых в Федеральном законе от 
29.12.2012 № 273-ФЗ, абзац 2 части 1 проекта решения изложен в 
новой редакции: «3) обучающиеся по очной форме студенты 
(курсанты) профессиональных образовательных организаций и 
образовательных организаций высшего образования, слушатели, 
зачисленные на обучение на подготовительные отделения
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Директор департамента финансов

И.о. начальника правового управления

Начальник отдела доходов 
управления доходов и долговой политики 
Маркова Инесса Владимировна 
8(3462) 52-22-45

Специалист-эксперт отдела правового обеспечения 
сферы бюджета, экономики и деятельности Администрации города 
Головина Наталья Сергеевна 
8 (3462) 52-21-76

образовательных организаций высшего образования». 
Соответствующее уточнение направлено в Думу города письмом от 
07.12.2015 №01-11-8584/15.

А.Ю . Ш ерстнева

Е .В . Леоненко
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